
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации города Иванова 

от 26.11.2012 № 2667 «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Принятие решения  

о признании (либо об отказе в признании) молодой семьи  

участницей мероприятия «Обеспечение жильем  

молодых семей» 

 

 

В соответствии с постановлением Правительства Российской 

Федерации от 17.12.2010 № 1050 «О реализации отдельных мероприятий 

государственной программы Российской Федерации «Обеспечение 

доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 

Российской Федерации», постановлением Администрации города Иванова от 

13.03.2014 № 531 «Об утверждении Правил предоставления молодым семьям 

социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их 

использования и Порядка предоставления молодой семье дополнительной 

социальной выплаты при рождении (усыновлении) ребенка», руководствуясь 

пунктом 19 части 3 статьи 44 Устава города Иванова, Администрация города 

Иванова п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Принятие решения о признании (либо об отказе в 

признании) молодой семьи участницей мероприятия «Обеспечение жильем 

молодых семей», утвержденный постановлением Администрации города 

Иванова от 26.11.2012 № 2667 (в редакции постановлений Администрации 

города Иванова от 13.03.2013 № 548, от 27.08.2013 № 1828, от 02.12.2013     

№ 2612, от 10.07.2014 № 1484, от 05.06.2015 № 1194, от 17.06.2016 № 1130, 

от 02.08.2016 № 1442, от 24.11.2016 № 2163, от 17.03.2017 № 340, от 

31.07.2017 № 1040, от 17.05.2018 № 620, от  23.10.2018 № 1326, от 05.08.2019 

№ 1124): 

1.1. Пункт 2.6.1 изложить в следующей редакции: 

«2.6.1. Для принятия решения о признании (либо об отказе в 

признании) молодой семьи участницей Мероприятия в целях: 

 - оплаты цены договора купли-продажи жилого помещения (за 

исключением случаев, когда оплата цены договора купли-продажи 

предусматривается в составе цены  договора с уполномоченной организацией  



2 

 

на приобретение жилого помещения на первичном рынке жилья); 

 - оплаты цены договора строительного подряда на строительство 

жилого дома; 

 - осуществления последнего платежа в счет уплаты паевого взноса в 

полном размере, после уплаты которого жилое помещение переходит в 

собственность молодой семьи (в случае если молодая семья или один из 

супругов в молодой семье является членом жилищного, жилищно-

строительного, жилищного накопительного кооператива); 

 - уплаты первоначального взноса при получении жилищного кредита, в 

том числе ипотечного, или жилищного займа (далее - жилищный кредит) на 

приобретение жилого помещения по договору купли-продажи или 

строительство жилого дома; 

 - оплаты цены договора с уполномоченной организацией на 

приобретение в интересах молодой семьи жилого помещения на первичном 

рынке жилья, в том числе на оплату цены договора купли-продажи жилого 

помещения (в случаях, когда это предусмотрено договором с 

уполномоченной организацией) и (или) оплату услуг указанной организации; 

 - уплаты цены договора участия в долевом строительстве, который 

предусматривает в качестве объекта долевого строительства жилое 

помещение, содержащего одно из условий привлечения денежных средств 

участников долевого строительства, установленных пунктом 5 части 4  

статьи 4 Федерального закона «Об участии в долевом строительстве 

многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении 

изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» 

(далее - договор участия в долевом строительстве), или уплаты цены 

договора уступки участником долевого строительства прав требований по 

договору участия в долевом строительстве (далее – договор уступки прав 

требований по договору участия в долевом строительстве); 

 - уплаты первоначального взноса при получении жилищного кредита 

на уплату цены договора участия в долевом строительстве, на уплату цены 

договора уступки прав требований по договору участия в долевом 

строительстве. 

 Заявителем самостоятельно представляются в Уполномоченный орган 

или МКУ МФЦ следующие документы: 

 а) заявление по форме, приведенной в приложении № 1 к настоящему 

Регламенту, в двух экземплярах (один экземпляр возвращается Заявителю с 

указанием даты принятия заявления и приложенных к нему документов); 

 б) копии документов, удостоверяющих личность каждого члена семьи; 

 в) копия свидетельства о браке (на неполную семью не 

распространяется); 

 г) копия документа, подтверждающего регистрацию в системе 

индивидуального (персонифицированного) учета каждого 

совершеннолетнего члена семьи; 

 д) документы, удостоверяющие полномочия представителя Заявителя 

(доверенность,  оформленная  в  соответствии  с  действующим  гражданским  

consultantplus://offline/ref=60F0E8C577099665F7B3A9DCBE52C6DBA4AE161E2B4A78E1D7F643DC40F691A81158DF873FDB0990024D26B0E27A5BC6827D29E1BA56983BIE0CI
consultantplus://offline/ref=60F0E8C577099665F7B3A9DCBE52C6DBA4AE161E2B4A78E1D7F643DC40F691A81158DF873FDB0990024D26B0E27A5BC6827D29E1BA56983BIE0CI


3 

 

законодательством), в случае если заявление о предоставлении 

Муниципальной услуги подает доверенное лицо; 

е) согласие на обработку персональных данных. 

Заявитель вправе представить по собственной инициативе документы, 

находящиеся в распоряжении Администрации города Иванова: 

- документ, подтверждающий признание молодой семьи нуждающейся 

в жилых помещениях, а именно выписку из решения органа местного 

самоуправления о признании молодой семьи нуждающейся в жилых 

помещениях (или о постановке на учет в качестве нуждающихся в 

улучшении жилищных условий) до 1 марта 2005 года или о признании 

молодой семьи органом местного самоуправления для цели участия в 

Мероприятии нуждающейся в жилых помещениях после 1 марта 2005 года 

по тем же основаниям, которые установлены статьей 51 Жилищного кодекса 

Российской Федерации для признания граждан нуждающимися в жилых 

помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, вне 

зависимости от того, поставлены ли они на учет в качестве нуждающихся в 

жилых помещениях; 

- документы, подтверждающие признание молодой семьи как семьи, 

имеющей доходы, позволяющие получить кредит, либо иные денежные 

средства для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, 

превышающей размер предоставляемой социальной выплаты, а именно 

выписку из решения органа местного самоуправления о признании молодой 

семьи как семьи, имеющей доходы, позволяющие получить кредит, либо 

иные денежные средства для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в 

части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты.». 

1.2. Пункт 2.6.2 изложить в следующей редакции: 

«2.6.2. Для принятия решения о признании (либо об отказе в 

признании) молодой семьи участницей Мероприятия в целях погашения 

суммы основного долга (части суммы основного долга) и уплаты процентов 

по жилищным кредитам на приобретение жилого помещения или 

строительство жилого дома или по кредиту (займу) на погашение ранее 

предоставленного жилищного кредита на приобретение жилого помещения 

или строительство жилого дома, за исключением иных процентов, штрафов, 

комиссий и пеней за просрочку исполнения обязательств по указанным 

жилищным кредитам или кредитам (займам) на погашение ранее 

предоставленного жилищного кредита Заявителем самостоятельно 

представляются следующие документы: 

а) заявление по форме, приведенной в приложении № 1 к настоящему 

Регламенту, в двух экземплярах (один экземпляр возвращается Заявителю с 

указанием даты принятия заявления и приложенных к нему документов); 

б) копии документов, удостоверяющих личность каждого члена семьи; 

в) копия свидетельства о браке (на неполную семью не 

распространяется); 

г) договор строительного подряда или иные документы, 

подтверждающие     расходы     по     строительству     жилого     дома,     при  

consultantplus://offline/ref=B6CDA3585F8D10BB0265DE2D7C0B3DD696769FE3CB615706BF95015F3BB8170752E2D3B564DDB7DA8EE4CA7592E7A87D61FE8E9213A61D4F1D7CI
consultantplus://offline/ref=2E5822AD85745AA87A93CF785173B0D959BCA0C115649FF88D32FB6C427C8CFDF73FB84CEA2FDA02083DE56429618696D71E7033BBCE2FDD435F40D0p3dDM


4 

 

незавершенном строительстве жилого дома; 

д) копия договора жилищного кредита; 

е) копия договора кредита (займа) на погашение ранее 

предоставленного жилищного кредита – в случае использования социальной 

выплаты для погашения суммы основного долга (части суммы основного 

долга) и уплаты процентов по кредиту (займу) на погашение ранее 

предоставленного жилищного кредита; 

ж) справка кредитора (заимодавца) об оставшейся части суммы 

основного долга по жилищному кредиту или кредиту (займу) на погашение 

ранее предоставленного жилищного кредита, для погашения которого 

используется социальная выплата, и сумме задолженности по выплате 

процентов за пользование соответствующим кредитом; 

з) копия документа, подтверждающего регистрацию в системе 

индивидуального (персонифицированного) учета каждого члена семьи; 

и) документы, удостоверяющие полномочия представителя Заявителя 

(доверенность, оформленная в соответствии с действующим гражданским 

законодательством), в случае если заявление о предоставлении 

Муниципальной услуги подает доверенное лицо; 

к) согласие на обработку персональных данных. 

Заявитель вправе представить по собственной инициативе выписку 

(выписки) из Единого государственного реестра недвижимости о правах на 

жилое помещение (жилой дом), приобретенное (построенное) с 

использованием средств жилищного кредита. 

 В случае если данные документы Заявителем не представлены, 

Уполномоченный орган самостоятельно запрашивает документы (их копии 

или содержащиеся в них сведения), подлежащие представлению в рамках 

межведомственного информационного взаимодействия, в органах 

государственной власти, органах местного самоуправления и 

подведомственных государственным органам или органам местного 

самоуправления организациях, в распоряжении которых находятся данные 

документы (их копии или содержащиеся в них сведения) в соответствии с 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 

правовыми актами. 

Заявитель вправе представить по собственной инициативе документ, 

подтверждающий, что молодая семья была признана нуждающейся в жилом 

помещении на день заключения договора жилищного кредита, а именно 

выписку из решения органа местного самоуправления о признании молодой 

семьи нуждающейся в жилых помещениях на день заключения договора 

жилищного кредита, находящийся в распоряжении Администрации города 

Иванова.». 

1.3. Пункт 2.6.3 изложить в следующей редакции: 

«2.6.3. Для принятия решения о признании (либо об отказе в 

признании) молодой семьи участницей Мероприятия в целях погашения 

суммы основного долга (части суммы основного долга) и уплаты процентов 



5 

 

по жилищному кредиту на уплату цены договора участия в долевом 

строительстве или на уплату цены договора уступки прав требований по 

договору участия в долевом строительстве либо по кредиту (займу) на 

погашение ранее предоставленного жилищного кредита на уплату цены 

договора участия в долевом строительстве или на уплату цены договора 

уступки прав требований по договору участия в долевом строительстве (за 

исключением иных процентов, штрафов, комиссий и пеней за просрочку 

исполнения обязательств по указанным жилищным кредитам либо кредитам 

(займам) на погашение ранее предоставленного жилищного кредита) 

Заявителем самостоятельно представляются следующие документы: 

а) заявление по форме, приведенной в приложении № 1 к настоящему 

Регламенту, в двух экземплярах (один экземпляр возвращается Заявителю с 

указанием даты принятия заявления и приложенных к нему документов); 

б) копии документов, удостоверяющих личность каждого члена семьи; 

в) копия свидетельства о браке (на неполную семью не 

распространяется); 

г) копия договора участия в долевом строительстве (договора уступки 

прав требований по договору участия в долевом строительстве); 

д) копия договора жилищного кредита; 

е) копия договора кредита (займа) на погашение ранее 

предоставленного жилищного кредита – в случае использования социальной 

выплаты для погашения суммы основного долга (части суммы основного 

долга) и уплаты процентов по кредиту (займу) на погашение ранее 

предоставленного жилищного кредита; 

ж) справка кредитора (заимодавца) об оставшейся части суммы 

основного долга по жилищному кредиту или кредиту (займу) на погашение 

ранее предоставленного жилищного кредита, для погашения которого 

используется социальная выплата, и сумме задолженности по выплате 

процентов за пользование соответствующим кредитом; 

з) копия документа, подтверждающего регистрацию в системе 

индивидуального (персонифицированного) учета каждого члена семьи; 

и) документы, удостоверяющие полномочия представителя Заявителя 

(доверенность, оформленная в соответствии с действующим гражданским 

законодательством), в случае если заявление о предоставлении 

Муниципальной услуги подает доверенное лицо; 

к) согласие на обработку персональных данных. 

Заявитель вправе представить по собственной инициативе документ, 

подтверждающий, что молодая семья была признана нуждающейся в жилом 

помещении на день заключения договора жилищного кредита, а именно 

выписку из решения органа местного самоуправления о признании молодой 

семьи нуждающейся в жилых помещениях на день заключения договора 

жилищного кредита, находящийся в распоряжении Администрации города 

Иванова.». 

1.4. В пункте 2.7: 

1.4.1. Абзац третий изложить в следующей редакции: 

consultantplus://offline/ref=2E5822AD85745AA87A93CF785173B0D959BCA0C115649FF88D32FB6C427C8CFDF73FB84CEA2FDA02083DE56429618696D71E7033BBCE2FDD435F40D0p3dDM


6 

 

«-   документ,   подтверждающий,  что  молодая  семья  была  признана  

нуждающейся в жилом помещении на день заключения договора жилищного 

кредита, а именно выписка из решения органа местного самоуправления о 

признании молодой семьи нуждающейся в жилых помещениях на день 

заключения договора жилищного кредита;». 

1.4.2. В абзаце пятом слова «пунктах 2.6.1 и 2.6.2» заменить словами 

«пунктах 2.6.1-2.6.3 настоящего Регламента».  

1.5. Пункт 2.8 изложить в следующей редакции: 

«2.8. Основаниями для отказа в приеме заявления и документов, 

необходимых для предоставления Муниципальной услуги, являются: 

- несоответствие представленного заявления форме приложения № 1 к 

настоящему Регламенту, 

- наличие в заявлении и (или) документах подчисток либо приписок, 

зачеркнутых слов и иных неоговоренных исправлений,  

- исполнение документов карандашом,  

- наличие в заявлении и (или) документах серьезных повреждений,  

не позволяющих однозначно истолковать содержание,  

- заявление, направленное в форме электронного документа, не 

подписано электронной подписью в соответствии с требованиями 

действующего законодательства либо электронная подпись не 

подтверждена.». 

1.6. В подпункте «б» пункта 2.9 слова «пунктами 2.6.1 и 2.6.2» 

заменить словами «пунктами 2.6.1-2.6.3». 

1.7. Подпункт «г» пункта 2.9 дополнить словами «, а также мер 

государственной поддержки семей, имеющих детей, в части погашения 

обязательств по ипотечным жилищным кредитам, предусмотренных 

Федеральным законом «О мерах государственной поддержки семей, 

имеющих детей, в части погашения обязательств по ипотечным жилищным 

кредитам (займам) и о внесении изменений в статью 13.2 Федерального 

закона «Об актах гражданского состояния».». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте 

Администрации города Иванова в сети Интернет. 

 

 

 

Глава города Иванова                                                                     В.Н. Шарыпов 


